1

月/ei;
':‘孟儿夕口声夕 ／口 '7'

广东省卫生健康委员会立‘，,.

广 东 省 财 政 厅又忏

粤卫规〔2025] 9 号

广东省卫生健康委员会广东省财政厅

关于印发《广东省育儿补贴制度

实施方案》的通知

各地级以上市人民政府，省有关单位：

经省人民政府同意，现将《广东省育儿补贴制度实施方案》

印发给你们，请遵照执行。执行中遇到的问题，请径向省卫生健

康委、省财政厅反映。

广东省育儿补贴制度实施方案

为贯彻落实党中央关于完善生育支持政策体系和激励机制

的决策部署，推动建设生育友好型社会，根据中共中央办公厅、

国务院办公厅《育儿补贴制度实施方案》的相关要求，结合我省

实际，制定本方案。

补贴对象

从 2025 年 1 月 1 日起，对本省户籍中符合法律法规规定生

育或收养的 3 周岁以下婴幼儿，以及符合条件的孤儿、事实无人

抚养的婴幼儿发放补贴，至其年满 3 周岁。

婴幼儿孩次按夫妻共同生育的子女数计算；双胞胎、多胞胎

按相应子女数计算，且同一胎次同等对待。

婴幼儿在 2025 年 1 月 1 日及之后死亡的，可申领死亡当年

的育儿补贴。

补贴标准

育儿补贴按年发放，补贴标准是每孩每年 3tuu 元。其中，

对 2025 年 I月 l日之前出生、不满 3 周岁的婴幼儿，按应补贴

月数折算计发补贴（详见附件 3) 。

对按照育儿补贴制度规定发放的育儿补贴免征个人所得税；

在最低生活保障对象、特困人员等救助对象认定时，育儿补贴不

计入家庭或个人收入。

申领程序

一 2

育儿补贴由婴幼儿的父母一方或其他监护人按规定向婴幼

儿户籍所在地申领，用于育儿相关支出。婴幼儿死亡时尚未完成

户籍登记的，向申领人的户籍所在地提出申请。

（申请。申领人填写婴幼儿及申领人有关信息，提供婴

幼儿的出生医学证明、户口簿等基础材料，并结合具体情况按照

育儿补贴信息系统指引提供可证明申领人与婴幼儿抚养关系的

相关材料。申领人应对所提供信息及材料的真实性、完整性作出

承诺。

申领人可通过微信、支付宝平台“育儿补贴”小程序或“粤省

事”小程序，进入育儿补贴专区提交申请；也可到婴幼儿户籍所

在地乡镇政府（街道办事处）现场申请。申领人是儿童福利机构

的，应到机构登记所在地乡镇政府（街道办事处）现场申请。

（初审。婴幼儿户籍所在地乡镇政府（街道办事处）在

10 个工作日内完成对申请信息的初审；符合条件的报县级卫生

健康部门审核，不符合条件的及时告知申领人并做好政策解释。

村（居）民委员会协助做好有关工作。

（审核确认。县级卫生健康部门在 10 个工作日内完成

对乡镇政府（街道办事处）提交申请材料的审核，确认补贴对象

名单，并将相关信息提供给同级财政部门。

（抽查。地级以上市卫生健康部门按一定比例，对补贴

对象信息进行抽查。省卫生健康委根据需要开展抽查，实行动态

监管，确保资金安全。

申请期限

育儿补贴按年度申请，申领人应在婴幼儿出生当年或次年提

出首次申请，并在之后的连续两个年度分别提出续领申请。其中，

对于 2025 年 1 月 1 日之前出生的婴幼儿，首次申请应在 2025 年

12 月 31 日前提出。

逾期未提交申请的，视为自动放弃当年申请资格；续领时，

相关申请信息、材料发生变更的，申领人应当及时更新。

资金来源和补贴发放

育儿补贴所需资金由中央和地方财政共担，省财政按相应比

例对市县进行补助。

育儿补贴的发放渠道为申领人或婴幼儿的银行卡或其他金

融账户，鼓励通过惠民惠农财政补贴资金“一卡通”或婴幼儿的社

会保障卡发放。县级卫生健康部门和财政部门可根据实际需要，

按程序确定有资质的金融机构作为代理发放机构。儿童福利机构

作为申领人的，发放渠道为儿童福利机构对公账户。

育儿补贴每季度集中发放一批。每季度审核完成后，原则上

在下季度的第一个月发放，确保补贴及时足额发放到位；鼓励有

条件的地市缩短发放周期。2025 年 1 月 1 日之前出生的，育儿

补贴按相应月数折算后分年度一次性发放；2025 年 1 月 1 日及

之后出生的，育儿补贴分年度一次性发放。

监督和管理

（一）信息管理。实施育儿补贴信息管理系统省级部署方案，

结合“出生一件事”联办，强化地区间、部门间信息共享。建立信

息管理制度，做好信息收集、处理和利用等工作，落实信息安全

责任，保障个人信息安全。加强信息动态监测，定期开展数据汇

总分析，为做好政策评估及调整优化提供支持。

（二）全程监督。接受纪检监察和审计部门的全过程监督检

查和社会监督。卫生健康部门、财政部门加强资金使用管理，适

时组织开展绩效评价，切实提高资金使用效益。对骗取、冒领补

贴资金的，由县级卫生健康部门和财政部门负责追回，并依法依

规追究有关责任。

七、加强组织实施

（加强组织领导。提高政治站位，凝聚工作合力，严格

资格审核，规范发放流程，强化便民服务，保障资金和信息安全。

全省原则上执行统一的育儿补贴政策和标准，县级以下政府不得

自行出台育儿补贴政策或标准。地级以上市政府部门拟出台其他

育儿补贴政策或提高标准的，应加强事先论证评估并按要求报省

级主管部门备案，对财力状况较差或基层“三保”保障不到位或地

方政府债务风险较高的地区，应严格加以控制。

（加强宣传引导。充分利用报纸、广播、电视及网站、

微博、微信、移动客户端等各类媒体，深入宣传育儿补贴制度，

让广大群众了解申领条件、申领时间、申领流程和所需材料等重

要内容。在政策实施初期，各地结合实际以适当方式引导群众错

峰申请，避免网络拥堵、优化服务体验。

一 5

（三）增强实施成效。结合孕产妇保健、住院分娩和婴幼儿

预防接种、健康管理、户籍登记、社会保障卡申领等，优化服务

流程，做好政策解读，提高群众获得感。各地级以上市卫生健康

部门和财政部门要加强协作和工作指导，深入基层调研，广泛听

取意见建议，及时总结经验做法、完善工作措施。

本方案自印发之日起施行。

附件：1．广东省育儿补贴申请表

2．广东省育儿补贴申请与发放流程图

3. 2022-2024 年各月份出生婴幼儿申领育儿补贴金

额对照表

附件 I

广东省育儿补贴申请表

申请日期： 年 月 日

婴幼儿

信息

姓名 性别

身份号码 出生日期

申请次数 孩次

户籍地址

其他孩次

(1)

姓名 出生日期

证件类型 证件号码

其他孩次

(2)

姓名 出生日期

证件类型 证件号码

申

请

人

信

息

姓名 性别

证件类型 证件号码

联系方式

现住址

与婴幼儿关系
婴幼儿父母

婚姻状况

婴幼儿父母

另一方姓名
联系电话

证件类型 证件号码

7

收

信

款

息

收款人姓名 证件号码

社保卡归属地

或银行名称

社保卡

或银行卡号

签字

确认
年 月 日

乡镇（街

道）初审

意见

（初审意见）

经办人（签字）

年 月 日

县级卫生

健康部门

审核意见

（审核意见）

经办人（签字） （单位盖章）

年 月 日

备注：本表仅供参考。申请时，结合具体情况并按照育儿补贴信息管理系

统指引据实填报。

8

劝定翅交往‘宫主．实

居民

（移动端：小程序）
乡诫政府（街镇办事处〕

(PC端申请）

相居）委员会

（协助核查）

乡镇政府（街道办书处） 县级卫生健康部门

(PC端初审） 〔买’c端市核’

瞥
钮～

幼扣补贴对橄，申动入，
收碳号等侣息

杏
上传证明资们

咨

川川卜钻对旅，申请人
钦教‘号等倍息

杏
上峨证明资和 }

I
｝ 编写申报区思

}

H 以・:1协助

改‘：带‘伎结堪

气‘戈

仪刘扑贴贷象

相
事

俏
哭

完全办结

织
会

I

・定祖公佃息．书

绝交巾l均

附件 2

广东省育儿补贴申请与发放流程图

一 9

附件 3

2022-2024 年各月份出生婴幼儿申领

育儿补贴金额对照表

单位：元

出生年月
2025 年

补贴金额

2026 年

补贴金额

- /_7 年

补贴金额

补贴总

年（月）数

补贴

总金额

2022 年

1 月 300 1 个月 300

2 月 600 2 个月 600

3 月 900 3 个月 900

4 月 1200 4 个月 1200

5 月 1500 5 个月 1500

6 月 1800 6 个月 1800

7 月 2100 7 个月 2100

8 月 2400 8 个月 2400

9 月 2700 9 个月 2700

10 ,j 3000 10 个月 3000

11 月 3300 川个月 3300

12 月 3600 I年 3600

2023 年

1 月 3600 300 1 年 1 个月 3900

7 月 3600 600 1 年 7 个月 4200

3 月 3600 900 1 年 3 个月 4500

4 月 3600 1200 I 年 4 个月 4800

5 月 3600 1500 I 年 5 个月 5100

一 10 一

出生年月
2025 年

补贴金额

2026 年

补贴金额

2027 年

补贴金额

补贴总

年（月）数

补贴

总金额

6 月 3600 1800 1 年 6 个月 5400

7 月 3600 2100 1 年 7 个月 5700

8 月 3600 2400 1 年 8 个月 6000

9 月 3600 2700 1 年 9 个月 6300

10 月 3600 3000 I年 10 个月 6600

11 月 3600 3300 I年 11 个月 6900

12 月 3600 3600 2 年 7200

2024 年

1 月 3600 3600 300 2 年 1 个月 7500

2 月 3600 3600 600 2 年 2 个月 7800

3 月 3600 3600 900 2 年 3 个月 8100

4 月 3600 3600 1200 2 年 4 个月 8400

5 月 3600 3600 1500 2 年 5 个月 8700

6 月 3600 3600 1800 2 年 6 个月 9000

7 月 3600 3600 2100 2 年 7 个月 9300

8 月 3600 3600 2400 2 年 8 个月 9600

9 月 3600 3600 2700 2 年 9 个月 9900

10 月 3600 3600 3000 2 年 10 个月 10200

11 月 3600 3600 3300 2 年 11 个月 10500

12 月 3600 3600 3600 3 年 10800

一 11 一

公开方式：主动公开

广东省卫生健康委员会办公室 2025 年 10 月 23 日印发

校对：人口家庭处 姚 毅 （共印 20 份）

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12